



**FORO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS**  
**ÁREA LICITACIONES**  
**JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS**



#	Fecha	Tipo	Pregunta	Respuestas
1	01-04-2024	P	El tipo de chasis solicitado NO esta homologado en Chile. Los fabricantes FORD, RAM, CHEVY no han realizado el proceso y por ende, la unidad debe ser inscrita y procesada como ANEXO 1. ¿En reemplazo de homologación es posible entregar ANEXO 1?	Se acepta requerimiento, debiendo el proveedor garantizar que la unidad pueda circular por el territorio nacional
2	01-04-2024	P	Item 2.3 Tecnico. Lo que se solicita es impracticable. NINGUN representante en Chile del Chasis va a generar el tipo de documento que se solicita. Esto se ha conversado muchas veces con la JNCB. Los chasis solicitados no son de importación y venta regular. Punto. Si se puede comprometer soporte técnico pero no así, de homologación. Respecto a los repuestos, los que no están en plaza deberán de importarse dado nuevamente que son chasis de importación directa, no regular. Agradeceremos flexibilizar este requerimiento.	Se acepta ANEXO 1 en lugar de la homologación, los demás puntos se mantienen.
3	01-04-2024	P	¿Cual es el presupuesto disponible para esta licitacion SIN impuestos?	\$310.000.000.-
4	01-04-2024	P	7.2.2 y 7.2.3 Se solicita certificado del fabricante que acredite el cumplimiento de la ECE y FMVSS. Esto resulta imposible de obtener ya que FORD, GM, RAM no emitirá certificado alguno para la JNCB. Se entiende que estos chasis son de venta masiva, mundialmente y por ende, cumplen con las normas ECE y FMVSS. Solicitamos eliminar este requerimiento	7.2 Certificaciones El listado de documentos requeridos a continuación, deben ser presentados para todas las ofertas de vehículos, según corresponda. En caso de no aplicar la normativa, debe ser debidamente justificada.
5	01-04-2024	P	7.2.1 FAMA. Esta asociación es de fabricantes de vehiculos de emergencia. NO de componentes. Fire Apparatus Manufacturer Association. Agradeceremos dejar sin efecto solicitud de listado de componentes cuyo fabricante es parte de FAMA.	No se acepta requerimiento.
6	01-04-2024	P	Solicitamos dejar sin efecto item 11.2. No conlleva a nada. A cambio, solicitamos se permita colocar URL del producto para una búsqueda mas expedita. A su vez, hablan de 3 documentos y solo hay 2 puntos. Ustedes han solicitado un producto especifico de opcional, ¿Que sentido tiene entonces detallar función y funcionamiento? Invitamos a simplificar técnicamente las bases para que tengan un sentido lógico y funcional. Gracias.	Para el equipamiento opcional, es necesario adjuntar un descriptivo técnico. En todo proceso de licitación, el documento económico y el técnico deben presentarse por separado. En el catálogo económico, deben incluir precios, plazos de entrega y garantías.

7	01-04-2024	P	¿Cual es el catalogo de opcionales económicos? ¿A un catalogo económico que no se entiende, para que sirve función, funcionamiento, garantía, etc? Favor eliminar todo item 11.2 Gracias	Para el equipamiento opcional, es necesario adjuntar un descriptivo técnico. En todo proceso de licitación, el documento económico y el técnico deben presentarse por separado. En el catálogo económico, deben incluir precios, plazos de entrega y garantías.
8	01-04-2024	P	2.8.3, No es posible dar cumplimiento a que el representante del chasis entregue carta por disponibilidad de neumáticos. Solicitamos eliminar esto. Con la cotización a bastado hace años.	Se acepta cotización, solo en mercado nacional.
9	01-04-2024	P	3.3, Si no hay acceso al techo, ¿no se requiere del 3.3.1 y 3.3.2?	3.3 Techo Sólo si se considera acceso al techo.
10	01-04-2024	P	5.1.2 Solicitamos corregir la ubicación de las luces de emergencia laterales zona baja. Estas deben ir en la zona de guarda fango frontal y posterior. No ambas en la zona baja del body.	Se acepta ubicación.
11	01-04-2024	P	5.2.1 y 5.2.2 ¿Puede ser la misma sirena EQ2B a utilizar como principal y secundaria? dicha sirena tiene ambos tonos.?	Deben ser distintas.
12	01-04-2024	P	5.2.2 Dada la ubicación de los pies y la postura de asiento del chasis, el utilizar pedales para accionamiento del claxon para chasis FORD y RAM resultan de gran incomodidad por los ángulos. Solicitamos se permita cadena, botonera en tablero central entre asientos o una combinación de manubrio y botonera.	Se acepta requerimiento.
13	01-04-2024	P	¿La Estación de carga de cilindros SCUBA debe ser del tipo encapsulada?	Si.
14	02-04-2024	P	Se solicita puedan subir el acta de la reunión y los asistentes sostenida el 28 de marzo en las oficinas de la JNCB. Gracias	La reunión no es vinculante para el proceso de licitación, por tanto, su asistencia no es obligatoria
15	08-04-2024	P	Bases Técnicas punto 2.3.3 Solicitamos que el ángulo de apertura de las puertas sea estándar fabrica	Se acepta requerimiento.
16	08-04-2024	P	Bases técnica punto 2.3.6 solicitamos aclarar la cantidad de asientos en la tripulación? toda vez que el estándar fabrica del tipo de chasis es de tres en cabina posterior	Si presenta un vehiculo con capacidad de tres (3) pasajeros en la parte posterior, cumple las BB.TT.
17	08-04-2024	P	Bases Técnica, ¿El tipo de chasis solicitado NO esta homologado por los representantes de la marca, al ser importación directa solicitamos se acepte realizar ANEXO 1 con la Seremi de transporte? Tramite ya aceptado en licitaciones anteriores.	Ver respuesta N° 1.
18	08-04-2024	P	Desde cuando rige el plazo de entrega?	Desde el cuarto dia de emitida la Orden de Compra

19	08-04-2024	P	Por favor indicar cual es el presupuesto disponible para este proceso	\$310.000.000.-
20	08-04-2024	P	En orden cronologico ¿cuando sera emitida la orden de compra?	Luego de firmado el contrato
21	08-04-2024	P	Para garantizar la seriedad de la oferta ¿serán aceptados certificados de fianza?	El manual de procedimientos exige como instrumento de garantía para seriedad de la oferta: "Boleta de garantía". Para el fiel cumplimiento del contrato se permite tanto la boleta como la póliza.
22	08-04-2024	P	¿Cuántos días disponibles habrán para la firma de contrato?	15 días hábiles, pudiendo Bomberos de Chile extender el plazo.
23	08-04-2024	P	¿La especificaciones técnicas son excluyentes?	Si.
24	08-04-2024	P	¿El presupuesto es excluyente?	Si
25	08-04-2024	P	¿Donde debe ser entregada la unidad?	En el cuerpo de bomberos de concepción.
26	08-04-2024	P	Condiciones Generales 2. Servicio Tecnico, El precio de los repuestos tiene que tener una valides en tiempo?	No, es referencial.
27	08-04-2024	P	Condiciones Generales 2. Servicio Tecnico, el cliente esta obligado a comprarnos los repuesto a los oferentes?	No.
28	08-04-2024	P	Condiciones Generales 2. Servicio Tecnico, en el sobre numero 1 oferta técnica no se pueden publicar precios, esto debería estar en el sobre numero 2 Oferta Económica	Remitase a las bases
29	08-04-2024	P	Condiciones Generales 9. Equipamiento básico, se solicita identificar que es el kit de herramienta para la operación y mantenimiento	Kit basico de herramientas del vehículo.
30	08-04-2024	P	2. Chasis 2.3.4 Según la normativa vigente los parabrisas no pueden tener laminas de seguridad para la distorsión?	Se puede exceptuar el parabrisas de este requerimiento.
31	08-04-2024	P	2. Chasis 2.3.4, Para cumplir la normativa chilena las laminas tienen que ser instalada en chile por el sello de el grosor de la lamina que piden en la revisión técnica	Punto 8: En caso de considerar la instalación de elementos o equipos en Chile, debe ser informado, debidamente justificado y autorizado por Bomberos de Chile. Todo el resto de los componentes deben venir montados desde fábrica.
32	08-04-2024	P	C2 Chasis 2.4.8, se solicita eliminar este punto ya que no es estándar los chasis comerciales.	Se acepta requerimiento.
33	08-04-2024	P	Articulo Quinto señala que la oferta tendrá valides de 200 días. Hablamos de casi 7 meses. Solicitamos que se ajuste a 120 días.	Estese a lo solicitado.
34	08-04-2024	P	2 chasis 2.4.7, se solicita eliminar el calentador de motor ya que no es estándar de los chasis comerciales.	Remitase a las bases.

35	08-04-2024	P	4. Sistema Eléctrico 4,5 se solicita mas información ya que no se entiende lo que están solicitando	El carro debe contar con Mínimo 02 conexiones de 220 [v] y 2000 [w] de potencia para los equipos de respaldo.
36	08-04-2024	P	5. Sistema de alarma 5.2.2, se solicita ofertar la torre de iluminación como opcional por los costos.	Remítase a las bases.
37	08-04-2024	P	5. Sistema de alarma 5.1.5, se solicita ofertar la torre de iluminación como opcional por los costos.	Remítase a las bases.
38	08-04-2024	P	5. Sistema de alarma 5.2.2, se solicita ofertar como opcional la sirena EQ2B	No se acepta requerimiento.
39	08-04-2024	P	5. Sistema de alarma 5.2.2, se eliminar el claxon ya que estos chasis comerciales no cuentan con compresor y acumuladores de aire, la instalación se hace muy complejo y además la empresa groover ya no fabrican claxon para vehículos	Se acepta claxon de similares características.
40	08-04-2024	P	8. Equipamiento básico, 8,4 se solicita ofertar el equipamiento como opcional ya que mucho no son estándar del mercado y los costo son muy elevados y pueden quedar fuera de presupuesto.	Remítase a las bases.
41	08-04-2024	P	Las bases solicitan certificado de servicio tecnico emitido por el fabricante del chasis. Este requerimiento para el tipo de chasis requerido es imposible de obtener. FORD, RAM, Chevrolet se van a reír en nuestras caras. ¿Quién es la JNCB para solicitar este tipo de certificados? Esa será la respuesta que vamos a recibir si es que se dignan a contestar. Lo mismo aplica para la carta de aceptación de servicio tecnico del fabricante del chasis.	Ver aclaración N°1
42	08-04-2024	P	7.1 Bases técnica, 7, se solicita que que el certificado tecnico del chasis sea entregado por la fabrica del body ya que las empresas de los chasis comerciales no entregan este certificado ya que no hay contratos	7.2 Certificados El listado de documentos requeridos a continuación, deben ser presentados para todas las ofertas de vehículos, según corresponda. En caso de no aplicar la normativa, debe ser debidamente justificada.
43	08-04-2024	P	Dado el pesimo comportamiento de la Junta en los pagos a proveedores y dado que cuenta en caja con los fondos para la unidad, solicitamos se emita carta de crédito a favor del fabricante para garantizar el pago de la unidad bajo términos CIF.	Remítase a las Bases y al sistema de compras que ha determinado Bomberos de Chile.
44	08-04-2024	P	Se solicita el presupuesto para por evaluar trabajar en el la licitación y no perder el tiempo	\$310.000.000.-
45	08-04-2024	P	5. Sistema de alarma 5.1.5, se solicita poder oferta mástiles telescópico montado en el costado del body para reemplazar la torre de iluminación	Se acepta requerimiento.